                                                                          УТВЕРЖДАЮ

    Председатель Счётной палаты 

                                                                Маловишерского муниципального  района

        ______________И.И. Афанасьева

   «08» апреля 2014 г.

ОТЧЕТ

о результатах проверки по вопросу использования субсидий на реализацию долгосрочной областной целевой программы «Капитальный  ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Новгородской области в 2011-2013 годах»
Основание для проведения проверки:  пункт 3.1 годового плана работы Счётной палаты Маловишерского муниципального района.

Цель проверки: эффективность и результативность средств, направленных на капитальный ремонт крыши МКД.

Объект проверки: Товарищество собственников жилья «Престиж» (ТСЖ Престиж).
Проверяемый период: "01" января 2012 года  по 31 декабря 2012 года.

Состав контрольно-ревизионной группы: председатель Счётной палаты Маловишерского  муниципального района  Афанасьева И.И., аудитор Счётной палаты Маловишерского  муниципального района Григорьева Ю.В.
Акты, заключения, справки, использованные в отчёте: по результатам проверки составлен  акт №24-а от 28.03.2014 года, с которым под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объекта контроля.
Наличие письменных объяснений, замечаний или возражений со стороны должностных лиц объекта(ов) контроля и заключение руководителя контрольной группы по ним: разногласия  на акт проверки №24-а от 28.03.2014 года в установленный срок не представлены.
    Результаты контрольного мероприятия
1.     Анализ нормативных правовых актов, действующего законодательства
     Согласно представленных документов товарищество собственников жилья «Престиж






























































































































» (далее по тексту - ТСЖ «Престиж») создано по инициативе собственников помещений в жилом доме, расположенном по адресу: город Малая Вишера,  ул. Мерецкова, д.14.

     В соответствии с частью 3 статьи 45 ЖК РФ общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов. При отсутствии кворума должно быть проведено повторное общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме.
     Согласно части 1 статьи 47 ЖК РФ в случае, если при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме путем совместного присутствия собственников помещений в данном доме для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование, такое общее собрание не имело указанного в части 3 статьи 45 настоящего Кодекса кворума, в дальнейшем решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме с такой же повесткой могут быть приняты путем проведения заочного голосования (передачи в место или по адресу, которые указаны в сообщении о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, оформленных в письменной форме решений собственников по вопросам, поставленным на голосование).
     Протокол проведения общего собрания собственников помещений в МКД в очной форме, не состоявшегося по причине отсутствия кворума, к проверке не представлен. 
     Повторное общее собрание собственников помещений в МКД было проведено в форме заочного голосования (протокол от 30.04.2011г. №1), решением которого были утверждены: создание ТСЖ, Устав, состав правления  и ревизионной комиссии ТСЖ «Престиж». 
    ТСЖ «Престиж» в соответствии со свидетельством о постановке на учет зарегистрировано в Межрайонной ИФНС России №6 по Новгородской области 24.05.2011 г.
    В нарушение пункта 8.3.3 Устава ТСЖ избрание правления и ревизионной комиссии (ревизора) Товарищества осуществлено на общем собрании собственников помещений МКД, тогда как в соответствии с Уставом избрание членов правления, членов ревизионной комиссии Товарищества относится к компетенции общего собрания членов ТСЖ.

    В нарушение пункта 8.18 Устава ТСЖ прекращение полномочий председателя правления ТСЖ Надеинского А.Г. и избрание нового председателя правления ТСЖ Евтушенко Е.В. осуществлено на внеочередном общем собрании собственников квартир в МКД (протокол от 22.04.2013г. №1), тогда как в соответствии с Уставом председатель избирается на заседании правления Товарищества, а прекращает полномочия по решению общего собрания членов ТСЖ.

    Постановлением Администрации Новгородской области от 30.09.2010 года №455 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Новгородской области, в 2011-2013 годах» (далее - Программа) была утверждена долгосрочная целевая программа, предусматривающая предоставление субсидий местным бюджетам муниципальных образований за счет средств областного бюджета на осуществление финансирования капитального ремонта многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья.

     Обязательным условием предоставления муниципальному району средств областного бюджета на проведение капитального ремонта многоквартирных домов являлось наличие утвержденной муниципальной программы по капитальному ремонту многоквартирных домов.
      Постановлением Администрации Маловишерского городского поселения от 24.11.2010 г. №403 была утверждена долгосрочная муниципальная целевая программа «Капитальный ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Маловишерского городского поселения  в 2011-2013 годах» (далее - Программа).
     Действие Программы капитального ремонта распространялось на определенные виды работ, один из которых капитальный ремонт внутридомовых инженерных систем  электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе с установкой приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа). 

Программа не содержит перечень мероприятий, которые предлагается реализовать для решения задач программы и достижения поставленных целей, а также информацию о необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах. Так, отсутствует перечень многоквартирных домов, в которых в 2012 году планировалось проведение капитального ремонта с указанием видов и объемов работ. 

Источниками финансирования Программы в проверяемом периоде являлись:

          - средства областного бюджета в форме субсидий бюджету муниципального района на реализацию мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов;
     - средства бюджета Маловишерского городского поселения на софинансирование расходных обязательств по долевому финансированию мероприятий по капитальному ремонту;
             - средства собственников жилья в многоквартирных домах. 
  Объем финансирования Программы в целом и по годам не определен. 
 Изменения в программу в части бюджетного финансирования, мероприятий программы разработчиками (исполнителями) не вносились.

    Критерии отбора получателей бюджетной помощи не были определены, бюджетные средства предоставлены ТСЖ на основе заявительного порядка.

    Механизмом реализации Программы предусмотрено наличие акта (заключения) органа, уполномоченного осуществлять контроль за использованием и сохранностью общего имущества собственников помещений в МКД, о техническом состоянии общего имущества собственников помещений в МКД и их инженерного оборудования и потребности в капитальном ремонте (замене) конструкций и инженерного оборудования в МКД.
    Акт обследования управлением государственной жилищной инспекции Новгородской области от 03.06.2011г. №533-11 многоквартирного жилого дома, по адресу г. Малая Вишера, ул. Мерецкова, д. 14 содержит сведения о техническом состоянии системы центрального отопления, канализации, холодного водоснабжения и фасада, но не содержит заключительные выводы, являющиеся основанием для инициирования капитального ремонта конструктивных элементов, инженерного оборудования в МКД.  

     Соглашениями №3-кр от 24.04.2012 года  и б/н от 25.04.2012 года о предоставлении субсидии и софинансировании для обеспечения реализации мероприятий долгосрочной областной целевой программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Новгородской области в 2011- 2013 годах» предусмотрены мероприятия по проведению капитального ремонта системы центрального отопления многоквартирного жилого дома, определены источники и объемы финансирования в общей сумме 1500,02 тыс. рублей, из которых 1350,0 тыс. рублей – средства областного бюджета, 75,01 тыс. рублей - средства городского поселения, 75,01 тыс. рублей- средства собственников помещений в МКД.

     Дополнительным соглашением от 03.06.2012г. №1 были увеличены объемы бюджетных средств в виде субсидии на выполнение капитального ремонта системы центрального отопления жилого дома и составили в общей сумме 1765,88 тыс. рублей, из которых 1589,3 тыс. рублей - средства   областного бюджета, 88,29 тыс. рублей – средства бюджета поселения, 88,29 тыс. рублей - средства собственников помещений в МКД.

      Постановлением администрации Маловишерского городского поселения от 06.07.2012г. №240 «О порядке выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта в многоквартирных домах и о предоставлении средств субсидий на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов на территории Маловишерского городского поселения» (далее по тексту- Постановление №240) утвержден порядок предоставления средств субсидий на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов, порядок выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта в многоквартирных домах, порядок отчетности организаций - получателей бюджетных средств. 
    Между Администрацией Маловишерского городского поселения и товариществом собственников жилья «Престиж» был заключен договор на предоставление и использование средств субсидий на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирного дома, заключаемого с товариществом собственников жилья, выбранной собственниками помещений б/н от 10.07.2012г. (далее – Договор на предоставление субсидий). 
     Предметом настоящего Договора являлось предоставление субсидий на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту МКД по адресу: г. Малая Вишера,  ул. Мерецкова, д. 14.

     Согласно пункту 1.3 настоящего Договора администрация Маловишерского городского поселения предоставляет ТСЖ «Престиж» субсидию в размере 1656,5 тыс. рублей, из которых 1556,4 тыс. рублей – средства областного бюджета, 86,4 тыс. рублей - средства городского поселения, 13,7 тыс. рублей - долевое финансирование поселением в части помещений, находящихся в муниципальной собственности. Перечисление денежных средств субсидий на банковский счет товарищества собственников жилья «Престиж» утверждено Постановлением администрации Маловишерского городского поселения от 10.07.2012г. №242 (далее по тексту- Постановление №242).

     Объем субсидии, утвержденной Постановлением №242 к перечислению, не соответствует объему субсидии, предусмотренному Соглашениями №3-кр от 24.04.2012 года (с учетом дополнительного Соглашения) и б/н от 25.04.2012 для обеспечения реализации мероприятий Программы.
     Изменения в заключенный Договор на предоставление субсидий в части увеличения объемов субсидий дополнительным соглашением сторон не внесены.  
     Согласно пункту 8.3.13 Устава ТСЖ «Престиж» принятие решения о ремонте общего имущества в МКД относится к компетенции общего собрания членов ТСЖ. 

     Однако решение об участии в Программе по проведению капитального ремонта, о долевом финансировании капитального ремонта за счет средств собственников помещений в размере 5 процентов от суммарной стоимости капитального ремонта, о видах и стоимости планируемых работ принято общим собранием собственников помещений МКД путем голосования согласно протоколу от 26.05.2011г. №3. 
 В нарушение пункта 4 Постановления №240 в протоколе от 26.05.2011г. №3 не принято решение в части сумм денежных средств на выплату долевого финансирования капитального ремонта МКД для каждого собственника помещений (в процентном и денежном выражении), не определен порядок внесения собственниками помещений средств долевого финансирования капитального ремонта МКД.
     В нарушение части 2 статьи 137 ЖК РФ, пункта 4.1.2 Устава ТСЖ смета расходов на капитальный ремонт дома, подлежащая утверждению решением общего собрания членов ТСЖ, утверждена решением общего собрания собственников помещений МКД. 
    Согласно части 10 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая организация, товарищество собственников жилья, жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив обязаны осуществлять хранение и ведение технической документации на многоквартирный дом и иных документов, связанных с управлением домом (далее - техническая документация). 
    Состав технической документации определен пунктом 1.5 Постановления 

Государственного комитета РФ по строительству  и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 №170 «Об утверждении норм и технической эксплуатации жилищного фонда» (далее по тексту-Постановление №170), пунктом 24 Постановления Правительства РФ от 13 августа 2006 г. №491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность» (далее по тексту - Постановление №491).

    В соответствии с пунктом 1.6. Постановления №170 собственники жилищного фонда или их уполномоченные  (управляющая компания, ТСЖ и др.) должны своевременно вносить изменения в исполнительную документацию, возникающие в результате  ремонтов, реконструкции, модернизации, перепланировки и повышения благоустройства с корректировкой технического паспорта дома.  
    Представленный к проверке технический паспорт на жилой дом составлен по состоянию на 29.11.1995 года и с тех пор ни разу не корректировался, изменения в него не вносились. 

    Так, общая полезная площадь дома по данным технического паспорта составляет 6111,3 кв.м., жилая площадь 3775,0 кв.м., в протоколах общих собраний собственников помещений общая площадь помещений в МКД - 6268,26 кв.м., в том числе в собственности граждан- 5276,86 кв. м., в муниципальной собственности- 991,4 кв.м.

2. Анализ объемов бюджетных ассигнований, объемов финансирования и их расходования

Порядком предоставления средств субсидий на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов на территории Маловишерского городского поселения, утвержденным постановлением администрации Маловишерского городского поселения от 06.07.2012г. №240, (далее по тексту- Порядок предоставления субсидии) определены условия получения субсидий, одним из которых  является открытие Товариществом отдельного банковского счета для аккумулирования средств на капитальный ремонт МКД.

ТСЖ «Престиж» 17.05.2012г. открыт банковский счет в отделении №8629 Сбербанка России, на который администрация Маловишерского городского поселения перечислила субсидию на капитальный ремонт МКД платежными поручениями от 13.07.2012г. №409, №410,от 26.09.2012г. №592, от 10.12.2012г. №921 и №922 в общей сумме 1677,6 тыс. рублей, из которых 1589,3 тыс. рублей - средства областного бюджета, 88,29 тыс. рублей - средства бюджета поселения. 
     Средства собственников на проведение капитального ремонта составили в общей сумме 88,29 тыс. рублей. Однако какую часть средств из этой суммы составили средства Маловишерского городского поселения на долевое финансирование в части помещений, находящихся в муниципальной собственности, документально не подтверждено.

     Оплату выполненных работ подрядной организации Товарищество осуществляло путем непосредственного перечисления средств с открытого банковского счета, тогда как в соответствии с пунктом 2.9 утвержденного Порядка предоставления субсидий оплата за выполненные работы по капитальному ремонту МКД Товарищество должно было осуществлять на основании актов приемки выполненных работ ф. КС-2, КС-3 путем перечисления размещенных на банковском счете средств на свой расчетный счет. 

     В нарушение пункта 2.6.1 утвержденного Порядка предоставления субсидий открытый банковский счет помимо перечислений за капитальный ремонт Товариществом использовался и для иных перечислений.

  3.Порядок привлечения подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту  

В соответствии с разделом 3 Договора на предоставление субсидий привлечение подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов является обязанностью получателя субсидий – товарищества собственников жилья.

ТСЖ, являясь получателем бюджетных средств,  самостоятельно привлекло подрядную организацию ЗАО «Вишерстрой» для проведения работ по ремонту внутридомовой системы отопления в жилом доме и заключило контракт на общую сумму 1765,88 тыс. рублей. Сроки выполнения работ с 18.06.2012г. по 28.09.2012г.

В ходе анализа условий заключенного Контракта выявлены следующие замечания и нарушения:

    - в пункте 3.1 Контракта не отражена структура цены, не приведена ссылка на то, что цена договора НДС не облагается, тогда как данная подрядная организация применяет упрощенную систему налогообложения;  

     - предусмотренные пунктом 2.4 Контракта план-график работ и промежуточные акты выполненных работ к проверке не представлены;

  - пунктами 3.2,3.5, 5.1.3 Контракта предусмотрено право заказчика по согласованию с подрядчиком при выполнении длительного объема работ, дополнительных работ изменить цену Контракта, что противоречит части 6 статьи 709 ГК РФ, в соответствии с которой  подрядчик не вправе требовать увеличения твердой цены, а заказчик ее уменьшения, в том числе в случае, когда в момент заключения договора подряда исключалась возможность предусмотреть полный объем подлежащих выполнению работ или необходимых для этого расходов;

- в пунктах 5.1.3 и 5.1.5 Контракта приведены ссылки на конкурсную документацию, торги, участника размещения заказа, тогда как ТСЖ не является муниципальным заказчиком и, действие Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» на него не распространялось;

  - пунктом 5.5.3 Контракта предусмотрен гарантийный срок на результаты работ 1 год со дня подписания акта выполненных работ, тогда как в соответствии со статьями 724, 756 Гражданского Кодекса РФ гарантийный срок может быть предусмотрен от 2-х лет и более; 

 - пунктом 8 Контракта определено вступление его в силу со дня подписания сторонами. В силу части 1 статьи 425 ГК РФ договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения. Согласно части 2 статьи 434 ГК РФ этот момент совпадает с датой подписания договора обеими сторонами при его заключении. Однако в нарушение норм статьи 425 ГК РФ, пункта 8 Контракта дата подписания сторонами не указана, что позволяет считать настоящий Контракт не заключенным и не вступившим в силу.  

       Пунктом 5.1.1 Контракта определено право заказчика во всякое время проверять ход и качество работы, выполняемой подрядчиком, не вмешиваясь при этом в его деятельность. 

       В соответствии с Положением о техническом надзоре заказчика за капитальным ремонтом жилых домов, утвержденным Приказом Минжилкомхоза РСФСР от 11 ноября 1987 г. N459, осуществление технического надзора за ремонтом зданий на протяжении всего периода ремонта является не правом, а обязанностью заказчика. 

     Ввиду отсутствия у заказчика определенных знаний и опыта в области технологии и организации работ, Товариществу для осуществления технического надзора за выполнением работ по капитальному ремонту целесообразнее было заключить договор об оказании такого рода услуг со специализированной организацией. 
      Одной из функций технического надзора является осуществление контроля за производством и оформлением скрытых работ. 
     Под  скрытыми работами по​нимаются работы, результаты которых становятся недоступными для контроля после начала выполнения последующих работ. Перечень скрытых работ, подлежащих освидетельствованию, определяется проектной документацией, которая отсутствует.

     В нарушение пункта 5.4.7 Контракта подрядчиком не исполнена обязанность извещать заказчика о готовности к освидетельствованию скрытых работ, о чем свидетельствует отсутствие оформленных актов освидетельствования скрытых работ, что является нарушением Требований к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, утвержденных приказом Ростехнадзора от 26.12.2006 №1128 (РД-11-02-2006). Выполнение новых работ подрядчиком производилось без уведомления и письменного одобрения заказчиком предыдущего этапа работ. 
     Пунктом 5.4.3 Контракта предусмотрена обязанность подрядчика приступить к работе не позднее пяти дней с момента начала осуществления работ, установленного в пункте 2.1 Контракта, то есть до 23.06.2012г., которая им нарушена.

      В соответствии с актом о приемке выполненных работ ф. №КС-2 от 05.12.2012г. №1, предъявленным к оплате, ремонтные работы подрядчиком начаты 17.07.2012г. и закончены 05.12.2012г. 
      Количество дней просрочки установленных Контрактом сроков составило: начало выполнения работ на 24 дня, окончание выполнения работ на 68 дней.

      В соответствии с пунктом 6.1 Контракта в случае просрочки исполнения подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, подрядчик обязан уплатить заказчику неустойку. 

      Санкции, предусмотренные данным пунктом Контракта, Товариществом к подрядчику не применялись. Претензионная работа ТСЖ «Престиж» в отношении подрядной организации за нарушение сроков начала и окончания выполнения работ не велась. 
     Непредъявленная подрядчику неустойка составила в общей сумме: 34,6 тыс. рублей, из которых за нарушение установленного Контрактом срока начала выполнения работ 11,3 тыс. рублей (1765,88 тыс. руб. *0,0267% *24 дн.), за нарушение установленного Контрактом срока окончания работ 23,3 тыс. рублей (1247,09 тыс. руб.*0,0275%*68 дн.), что повлекло за собой нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленных статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Пунктом 1.6 Договора на предоставление субсидий предусмотрен перечень обязательных требований, которые должен содержать договор подряда при его заключении с подрядной организацией для соблюдения при выполнении работ по капитальному ремонту МКД.
     Одним из требований являлось выполнение работ подрядной организацией в полном соответствии с проектно-сметной документацией.

Данная норма закреплена Положением об организации и проведению реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения, утвержденным приказом Государственного комитета по архитектуре и градостроительству при Госстрое СССР от 23.11.1988  №312 (далее - ВСН 58-88 (р)). Однако ПСД заказчиком не разрабатывалась.

Согласно пункту 5.8. ВСН 58-88(р) разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт должна предусматривать разработку подрядной организацией проекта организации капитального ремонта и проекта производства работ. 

 В соответствии с пунктом 1.4 Инструкции по разработке проектов организации и проектов производства работ по капитальному ремонту жилых зданий (ВСН41-85(р)) осуществление капитального ремонта без утвержденных проекта организации капитального ремонта и проекта производства работ запрещается. 
При определении состава и содержания проекта производства работ следует учитывать особенности их выполнения в зависимости от вида капитального ремонта, необходимости выполнения специальных работ по усилению, креплению и замене конструкций.

Если по характеру ремонтных работ не требуется изготовление рабочих чертежей (замена кровли, ремонт фасадов и др.), разрешается финансирование капитального ремонта по утвержденным сметам и дефектной ведомости (пункт 1.14 МДС 13-1.99 «О составе, порядке разработки, согласования и утверждения проектно-сметной документации на капитальный ремонт жилых зданий».
    Другое требование при заключении договора подряда - это ведение подрядчиком журнала учета выполненных работ (форма №КС-6А). Однако условиями заключенного Контракта не предусмотрена обязанность подрядчика вести данный журнал. 

4.Проверка целевого и эффективного использования  бюджетных средств и средств долевого финансирования, направленных на капитальный ремонт многоквартирного дома
      На проведение капитального ремонта внутридомовой системы отопления жилого дома к проверке предоставлена локальная смета №12-06-21-02 на общую сумму 1765,88 тыс. рублей.

      Дефектная ведомость, являющаяся обоснованием сметных расходов, к проверке не представлена.

      Механизмом реализации Программы предусматривалось предоставление субсидии ТСЖ при выполнении определенных условий, одно из которых - наличие утвержденной общим собранием членов ТСЖ сметы, согласованной с администрацией городского поселения. Представленная к проверке смета не согласована с администрацией городского поселения. 

      В нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее- Федеральный закон №129-ФЗ), отсутствуют подписи лиц, составивших и проверивших смету, согласование с подрядчиком. 

      В нарушение постановления от 05 марта 2004 г. N 15/1 «Об утверждении и введении в действие методики определения стоимости строительной продукции на территории РФ» (в ред. Приказа Минрегиона России от 01.06.2012 N 220) представленная к проверке локальная смета не содержит информации, в ценах какого квартала и года она составлена и пересчитана. 
     В соответствии с пунктом 5.15 ВСН 58-88(р) и пунктом 1.6 Правил приемки в эксплуатацию законченных капитальным ремонтом жилых зданий и аналогичных правил по приемке объектов коммунального и социально-культурного назначения, утвержденных Приказом Госгражданстроя СССР от 07.05.1985 N135 (далее - ВСН 42-85(р)) расчеты за выполненные работы по капитальному ремонту должны осуществляться за полностью законченные и сданные заказчику объекты работ, предусмотренные договором. 
     Пунктами 2.4, 3.4 Контракта предусмотрена частичная оплата в результате поэтапной сдачи-приемки выполненных ремонтных работ согласно плану-графику работ после подписания промежуточных актов выполненных работ, что не противоречит нормам статьи 753 ГК РФ. 

     Однако согласно части 3 статьи 753 ГК РФ заказчик, предварительно принявший результат отдельного этапа работ, несет риск последствий гибели или повреждения результата работ, которые произошли не по вине подрядчика.
     Оплата по Контракту произведена Товариществом в общей сумме 1765,88 тыс. рублей.

     Платежным поручением от 16.07.2012г. №1 Товариществом произведена оплата аванса на основании предъявленного подрядчиком счета на приобретение материалов от 18.06.2012г. №45 в сумме 518,79 тыс. рублей. Авансирование составило менее 30 процентов от цены Контракта, предусмотренных пунктом 3.3 Контракта.

 Платежным поручением от 19.09.2012г. №20 Товариществом произведена частичная оплата по Контракту в сумме 687,72 тыс. рублей на основании предъявленного подрядчиком счета от 19.09.2012г. №54 в сумме 1210,51 тыс. рублей.

Предусмотренная условиями Контракта поэтапная сдача-приемка ремонтных работ, определяемая планом-графиком работ с оформлением промежуточных актов выполненных работ, сторонами не осуществлялась, следовательно, подрядной организацией неправомерно предъявлен к оплате счет в сумме 1210,51 тыс. рублей, а Товариществом, в свою очередь, необоснованно произведена частичная оплата в сумме 687,72 тыс. рублей.    

     Окончательный расчет за выполненные работы произведен Товариществом платежным поручением от 12.12.2012г. №46  в сумме 559,37 тыс. рублей.

В нарушение пункта 4.4 Договора на предоставление субсидий акт о приемке выполненных работ №КС-2 от 05.12.2012г. №1 и справка о стоимости выполненных работ и затрат №КС-3 от 05.12.2012г. №1, предъявленные подрядчиком к оплате, не согласованы с администрацией городского поселения.

     Сопоставив стоимость выполненных работ согласно акту №КС-2 и справке №КС-3 (1765,88 тыс. руб.), предъявленных подрядчиком к оплате и, общую сумму предъявленных подрядной организацией к оплате счетов (1729,3 тыс. руб.), выявлено расхождение - 36,58 тыс. рублей.  

     Проверкой первичных учетных документов установлены нарушения постановления Госкомстата России от 11 ноября 1999 г. N100 «Унифицированные формы первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» (далее по тексту -Постановление №100): 
- форма акта №КС-2 не соответствует утвержденной Постановлением №100, данная форма фактически дублирует локальную смету №12-06-21-02;

       - в справке №КС-3 отсутствуют строки «сумма НДС» и строка "Всего" с учетом НДС. 
     Формы «Акт о приемке выполненных работ по форме №КС-2» и «Справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3» обязательны с точки зрения бухгалтерского учета хозяйственных операций организации, однако с точки зрения оформления гражданско-правовых отношений данные формы юридического значения не имеют.
     Во время сдачи и приемки работ заказчик должен проверить соответствие выполненного капитального ремонта проекту, результата работ договору, подготовленность объекта к эксплуатации, оценить качество ремонтно-строительных работ и оформить их соответствующим актом.

     В соответствии с частью 5 статьи 753 ГК РФ приемке результата работ, исходя из их характера, должны предшествовать предварительные испытания, оформленные актом. В этих случаях приемка может осуществляться только при положительном результате предварительных испытаний.
     Условиями заключенного Контракта предусмотрено составление акта  приемки-сдачи законченного строительства, дата подписания которого будет считаться датой фактического завершения работ. Однако при осуществлении ремонтных работ данный документ не приемлем.

     Процедура приемки жилых зданий (их элементов) после капитального ремонта закреплена ВСН 58-88 (р) и ВСН 42-85(р) и является обязательной для всех организаций, осуществляющих капитальный ремонт жилищного фонда.                                                      

     Несоблюдение утвержденных норм приемки по вводу внутридомовой системы отопления в эксплуатацию после капитального ремонта не позволяет оценить качество проведенных ремонтных работ, наличие дефектов и недоделок, подготовку объекта к эксплуатации и его приемку.   
                                                       Выводы
      Проверкой по вопросу использования субсидий на реализацию долгосрочной областной целевой программы «Капитальный  ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Новгородской области в 2011-2013 годах» Товариществом собственников жилья «Престиж» выявлено:  
        1. Согласно представленных документов товарищество собственников жилья «Престиж






























































































































» (далее по тексту - ТСЖ «Престиж») создано по инициативе собственников помещений в жилом доме, расположенном по адресу: город Малая Вишера,  ул. Мерецкова, д.14.

       2. Создание ТСЖ, Устав, состав правления  и ревизионной комиссии ТСЖ «Престиж» были утверждены общим собранием собственников помещений в МКД в форме заочного голосования. Протокол проведения первоначального общего собрания собственников помещений в МКД в очной форме, не состоявшегося по причине отсутствия кворума, к проверке не представлен.

       3. В нарушение пунктов 8.3.3, 8.18 Устава ТСЖ прекращение полномочий председателя правления ТСЖ Надеинского А.Г. и избрание нового председателя правления ТСЖ Евтушенко Е.В., избрание правления и ревизионной комиссии (ревизора) Товарищества осуществлено на общем собрании собственников квартир в МКД. 

      4. ТСЖ «Престиж» в соответствии со свидетельством о постановке на учет зарегистрировано в Межрайонной ИФНС России №6 по Новгородской области 24.05.2011 г.
      5. Выполнение капитального ремонта многоквартирного дома по адресу г. Малая Вишера ул. Мерецкова, д.14 в 2013 году осуществлялось в рамках долгосрочной муниципальной целевой программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Маловишерского городского поселения  в 2011- 2013 годах», утвержденной постановлением Администрации Маловишерского городского поселения от 24.11.2010 г. №403.

                Критерии отбора многоквартирных домов для включения в Программу не определены, бюджетные средства представлялись ТСЖ в заявительном порядке.

      6. В нарушение пункта 8.3.13 Устава ТСЖ «Престиж» решение об участии в Программе по проведению капитального ремонта, о долевом финансировании капитального ремонта за счет средств собственников помещений в размере 5 процентов от суммарной стоимости капитального ремонта, о видах и стоимости планируемых работ принято общим собранием собственников помещений МКД. 
       7.  В нарушение части 2 статьи 137 ЖК РФ, пункта 4.1.2 Устава ТСЖ смета расходов на капитальный ремонт системы центрального отопления жилого дома утверждена решением общего собрания собственников помещений МКД. В нарушение условий предоставления субсидии смета не согласована с администрацией городского поселения. Дефектная ведомость, являющаяся обоснованием сметных расходов, Товариществом к проверке не представлена.

 8. В нарушение пункта 4 Постановления администрации Маловишерского городского поселения от 06.07.2012г. №240 «О порядке выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта в многоквартирных домах и о предоставлении средств субсидий на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов на территории Маловишерского городского поселения» ТСЖ не принято решение в части сумм денежных средств на выплату долевого финансирования капитального ремонта МКД для каждого собственника помещений (в процентном и денежном выражении), не определен порядок внесения собственниками помещений средств долевого финансирования капитального ремонта МКД.

     9. Механизмом реализации Программы предусмотрено наличие акта (заключения) органа, уполномоченного осуществлять контроль за использованием и сохранностью общего имущества собственников помещений в МКД, о техническом состоянии общего имущества собственников помещений в МКД и их инженерного оборудования и потребности в капитальном ремонте (замене) конструкций и инженерного оборудования в МКД. Акт обследования управлением государственной жилищной инспекции Новгородской области от 03.06.2011г. №533-11 многоквартирного жилого дома, по адресу г. Малая Вишера, ул. Мерецкова, д. 14 содержит сведения о техническом состоянии системы центрального отопления, канализации, холодного водоснабжения и фасада, но не содержит заключительные выводы, являющиеся основанием для инициирования капитального ремонта конструктивных элементов, инженерного оборудования в МКД. 

     10. Между Администрацией Маловишерского городского поселения и товариществом собственников жилья «Престиж» заключен договор на предоставление и использование средств субсидий на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирного дома, заключаемого с товариществом собственников жилья, выбранной собственниками помещений б/н от 10.07.2012г. (далее – Договор на предоставление субсидий). Изменения в заключенный Договор на предоставление субсидий в части увеличения объемов субсидий дополнительным соглашением сторон не внесены.
11.Пунктом 1.6 Договора на предоставление субсидий предусмотрен перечень обязательных требований, которые должен содержать договор подряда при его заключении с подрядной организацией для соблюдения при выполнении работ по капитальному ремонту МКД. Одним из требований являлось выполнение работ подрядной организацией в полном соответствии с проектно-сметной документацией. Однако ПСД заказчиком не разрабатывалась. Другое требование при заключении договора подряда - это ведение подрядчиком журнала учета выполненных работ (форма №КС-6А). Однако условиями заключенного Контракта не предусмотрена обязанность подрядчика вести данный журнал. 

     12. Источниками финансирования Программы являлись средства областного бюджета, городского поселения, средства собственников помещений в МКД. Объем финансирования мероприятий предусмотрен в 1765,88 тыс. рублей, из которых 1589,3 тыс. рублей – средства областного бюджета, 88,29 тыс. рублей – средства бюджета городского поселения, 88,29 тыс. рублей - средства собственников помещений в МКД. Документально не подтверждено, какую часть средств в общей сумме средств собственников помещений составили средства Маловишерского городского поселения на долевое финансирование в части помещений, находящихся в муниципальной собственности.

     13. Оплату выполненных работ подрядной организации Товарищество осуществляло путем непосредственного перечисления средств с открытого банковского счета, тогда как в соответствии с пунктом 2.9 утвержденного Порядка предоставления субсидий оплата за выполненные работы по капитальному ремонту МКД Товарищество должно было осуществлять на основании актов приемки выполненных работ ф. КС-2, КС-3 путем перечисления размещенных на банковском счете средств на свой расчетный счет. В нарушение пункта 2.6.1 утвержденного Порядка предоставления субсидий открытый банковский счет Товариществом использовался и для иных перечислений.

14. ТСЖ, являясь получателем бюджетных средств, самостоятельно привлекло подрядную организацию ЗАО «Вишерстрой» для проведения работ по ремонту внутридомовой системы отопления в жилом доме и заключило контракт на общую сумму 1765,88 тыс. рублей. Сроки выполнения работ с 18.06.2012г. по 28.09.2012г.

     15. Не соблюдены требования действующего законодательства при заключении Контракта на проведение ремонтных работ. Так, в пункте 3.1 Контракта не отражена структура цены, не приведена ссылка на то, что цена договора НДС не облагается, тогда как данная подрядная организация применяет упрощенную систему налогообложения; пунктами 3.2,3.5, 5.1.3 Контракта предусмотрено право заказчика по согласованию с подрядчиком при выполнении длительного объема работ, дополнительных работ изменить цену Контракта, что противоречит части 6 статьи 709 ГК РФ, в соответствии с которой  подрядчик не вправе требовать увеличения твердой цены, а заказчик ее уменьшения, в том числе в случае, когда в момент заключения договора подряда исключалась возможность предусмотреть полный объем подлежащих выполнению работ или необходимых для этого расходов; в пунктах 5.1.3 и 5.1.5 Контракта приведены ссылки на конкурсную документацию, торги, участника размещения заказа, тогда как ТСЖ не является муниципальным заказчиком и, действие Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» на него не распространялось; дата подписания сторонами Контракта не указана, что нарушает требования статьи 425 ГК РФ, пункта 8 Контракта и позволяет считать настоящий Контракт не заключенным и не вступившим в силу.  
    16. Технический надзор за выполнением работ со стороны заказчика не осуществлялся. В силу части 2 Положения о техническом надзоре заказчика за капитальным ремонтом жилых домов, утвержденного Приказом Минжилкомхоза РСФСР от 11.11.1987 N459 заказчик обязан осуществлять технический надзор за ремонтом зданий на протяжении всего периода ремонта объекта. 

    17. Условиями заключенного Контракта предусмотрено составление акта  приемки-сдачи законченного строительства, дата подписания которого будет считаться датой фактического завершения работ. Однако при осуществлении ремонтных работ данный документ не приемлем. Процедура приемки работ по капитальному ремонту МКД закреплена в Правилах приемки в эксплуатацию законченных капитальным ремонтом жилых зданий ВСН 42-85 (р), утвержденных Приказом Госгражданстроя СССР от 07.05.1985 N 135 (ВСН 42-85(р)), которые являются обязательными для всех организаций, учреждений и предприятий независимо от их ведомственной подчиненности, осуществляющих капитальный ремонт государственного и общественного жилищного фонда  и Положением об организации и проведении реконструкции ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения ВСН 58-88 (р). 
    18. Сторонами не соблюдались отдельные условия заключенного Контракта, так предусмотренные пунктом 2.4 Контракта план-график работ и промежуточные акты выполненных работ к проверке не представлены, что свидетельствует об отсутствии осуществления сторонами поэтапной сдачи-приемки ремонтных работ; в нарушение пункта 5.4.7 Контракта подрядчиком не исполнена обязанность извещать заказчика о готовности к освидетельствованию скрытых работ, о чем свидетельствует отсутствие оформленных актов освидетельствования скрытых работ; в нарушение пункта 6.1 Контракта Товариществом к подрядчику не применены штрафные санкции за нарушение установленных сроков выполнения работ. Непредъявленная подрядчику неустойка составила в общей сумме: 34,6 тыс. рублей, из которых за нарушение установленного Контрактом срока начала выполнения работ 11,3 тыс. рублей, за нарушение установленного Контрактом срока окончания работ 23,3 тыс. рублей, что повлекло за собой нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленных статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Претензионная работа ТСЖ «Престиж» в отношении подрядной организации не велась. 

19. Ввиду отсутствия осуществления сторонами предусмотренной условиями Контракта поэтапной сдачи-приемки ремонтных работ с составлением промежуточных актов выполненных работ, подрядной организацией неправомерно предъявлен к оплате счет в сумме 1210,51 тыс. рублей, а Товариществом, в свою очередь, необоснованно произведена частичная оплата в сумме 687,72 тыс. рублей. 

     20. Проверка выявила отдельные нарушения в соблюдении норм Федерального закона от 21.11.1996 г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Постановления Госкомстата России от 11 ноября 1999 г. N100 «Унифицированные формы первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» в части составления локальной сметы, актов №КС-2, №КС-3.

Предложения
     В целях соблюдения эффективности и результативности средств, направленных на капитальный ремонт крыши МКД в товариществе собственников жилья «Престиж» Счётная палата Маловишерского муниципального района предлагает:

  1. Направить представление председателю ТСЖ  с целью принятия мер по устранению выявленных нарушений.

         2. Направить отчет о результатах проверки использования субсидии на выполнение капитального ремонта системы центрального отопления МКД, проведенного в рамках долгосрочной областной целевой программы «Капитальный  ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Новгородской области в 2011-2013 годах»
для сведения в адрес:

      - Главы Маловишерского муниципального района,

      - Думы Маловишерского муниципального района.

        3. Направить информационное письмо, с приложением акта проверки, в прокуратуру Маловишерского муниципального района.

	Аудитор
Счётной палаты Маловишерского муниципального района                                             
	_______________

        ( подпись)
	Ю.В. Григорьева
(инициалы, фамилия)
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